
Boletim Oficial do Município
PREFEITURA MUNIC IPAL DO NATAL

SECRETARIA MUNIC IPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Nº.  570 -  SEXTA-FEIRA,  15 DE OUTUBRO DE 2021

EXPEDIENTE

Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

ÁLVARO COSTA DIAS

Prefeito 

ADAMIRES FRANÇA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ROSE MARY LINHARES TAVARES -MAT.68.429-5

Responsável pela Diagramação

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 02 a 09
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 09
INFORMATIVO 09

SUMÁRIO



Página 2 Boletim Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2021

Outubro Rosa, mês de Prevenção do Câncer de mama.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 2817/2021-GS/SEMAD, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SEMSUR-20210837550,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOHNNY MARTINS DA COSTA, matrícula 
nº. 61.083-6, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, Padrão A, Nível III, lotado na 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, referente ao exercício 2019/2020, no 
período de 15/09/2021 a 14/10/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 15 de setembro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2816/2021-GS/SEMAD, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SEMSUR-20210844441,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ROSÂNGELA DIAS DE MEDEIROS, matrícula 
nº. 61.121-2, ASG, Padrão A, Nível III, lotada na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - 
SEMSUR, referente ao exercício 2017/2018, no período de 15/10/2021 a 13/11/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
15 de outubro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2814/2021-GS/SEMAD, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo SEMURB-20210839740,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
ANDRÉ LUIZ SILVEIRA GOMES 32.097-8 2019/2020 04/10/2021 a 02/10/2021
FÁBIO FALCÃO DE MIRANDA 00.583-5 2020/2021 04/10/2021 a 02/10/2021
LUZINETE ELIAS ALVES 45.573-3 2019/2020 04/10/2021 a 02/10/2021
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 04 de outubro de 2021. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2813/2021-GS/SEMAD, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SEMAD-20210834373,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor BRUNO DE LIMA, matrícula nº. 44.039-6, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Padrão A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, referente ao exercício 2020/2021, no período de 01/12/2021 a 30/12/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
01 de dezembro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2811/2021-GS/SEMAD, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. PGM-20210823479,
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MARIA CELE DO NASCIMENTO DE SOUZA, 
matrícula nº. 09.564-8, GNS, Padrão A, Nível VII, lotada na Procuradoria Geral do Município - 
PGM, referente ao exercício 2019/2020, no período de 13/10/2021 a 12/11/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
13 de outubro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2810/2021-GS/SEMAD, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. CGM-20210838549,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ELIEDA FRANCISCA DA SILVA OLIVEIRA, 
matrícula nº. 44.105-8, GNS, Padrão A, Nível IV, lotada na Controladoria Geral do Município 
- CGM, referente ao exercício 2020/2021, no período de 29/11/2021 a 28/12/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
29 de novembro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2808/2021-GS/SEMAD, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SEMURB-20210703724,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FERNANDO TASSO FELIX DA SILVA, 
matrícula nº. 00.190-2, GNM, Padrão A, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2018/2019, no período de 
01/09/2021 a 30/09/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 01 de setembro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

*PORTARIA Nº. 2563/2021-GS/SEMAD, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMSUR-20210737793,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora SONIA MARIA DE ARAUJO, matrícula nº. 
62.391-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, Padrão A, Nível II, lotada na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, referente ao exercício 2020/2021, no período de 
15/10/2021 a 13/11/2021*.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
15 de outubro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020
*Republicar por Incorreção, publicada no BOM 15.09.2021

PORTARIA Nº. 2805/2021-GS/SEMAD, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, processo nº. SEMTAS-20210835000,
RESOLVE:
Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor 
ALFREDO BEZERRA DE MENEZES JÚNIOR, matrícula nº. 08.900-1,  Assessor Jurídico, AS1-
001, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente 
ao exercício 2020/2021,concedida através da Portaria n°. 2494/2021-GS/SEMAD, de 01 de 
setembro de 2021, publicada no dia 15 de setembro de 2021 no Boletim Oficial do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 04 de outubro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020



Página 3Boletim Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBBRO DE 2021

Outubro Rosa, mês de Prevenção do Câncer de mama.

*PORTARIA Nº. 2733/2021-GS/SEMAD, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMTAS-20210804199,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora JULIANA RIBEIRO DA SILVA DE MENDES, 
matrícula nº. 72.540-4, ocupante do cargo de Orientadora Social, GNM, Padrão A, Nível I, 
lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 
2019/2020*, no período de 25/10/2021 a 08/11/2021 e de 03/01/2022 a 17/01/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 25 de outubro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020
*Republicar por Incorreção, publicada no BOM 30.07.2021 

PORTARIA Nº. 2804/2021-GS/SEMAD, DE 05 OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SEMSUR-20210837640,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOÃO PAULO VIDAL, matrícula nº. 
61.122-1, ASG, Padrão A, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - 
SEMSUR, referente ao exercício 2020/2021, no período de 15/09/2021 a 14/10/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 15 de setembro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2802/2021-GS/SEMAD, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SEMURB-20210839626,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MARINEIDE RODRIGUES FERREIRA, matrícula 
nº. 45.599-7, ASG, Padrão A, Nível III, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo 
- SEMURB, referente ao exercício 2020/2021, no período de 01/12/2021 a 30/12/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
01 de dezembro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2800/2021-GS/SEMAD, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. NATALPREV-20210795734,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ANA MARIA DE ARAUJO BELO, matrícula nº. 100.977-
6, GNM, Padrão B, Nível VII, lotada na Instituto de Previdência  Social dos Servidores do Município de Natal 
- NATALPREV, referente ao exercício 2019/2020, no período de 01/10/2021 a 30/10/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 01 de outubro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2799/2021-GS/SEMAD, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo SEMDES-20210823398,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
GUTEMBERG PALHARES 12.297-1 2016/2017 13/10/2021 A 11/11/2021
PEDRO JULIÃO DA SILVA 12.418-4 2019/2020 13/10/2021 A 11/11/2021
CAIO CEZAR BATISTA CARDOSO 13.797-9 2015/2016 13/10/2021 A 11/11/2021
RANIELSON DE MACÊDO ANDRADE 31.907-4 2018/2019 13/10/2021 A 11/11/2021

WASHINGTON DE OLIVEIRA JÚNIOR 31.916-3 2017/2018 13/10/2021 A 11/11/2021
LUIZ ARTHUR SANTOS PAIVA CAMPOS 46.841-0 2019/2020 04/10/2021 A 02/11/2021
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 04 de outubro de 2021. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

 
PORTARIA Nº. 2797/2021-GS/SEMAD, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, processo nº. PGM-20210482019,
RESOLVE:
Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor 
CELINA MARIA LINS LOBO, matrícula nº. 12.988-4, Procuradora Geral Substituta, lotada 
na Procuradoria Geral do Município - PGM,referente ao exercício 2018/2019,concedida 
através da Portaria n°. 1702/2021-GS/SEMAD, de 22 de junho de 2021, publicada no dia 
15 de julho de 2021 no Boletim Oficial do Municipio.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 01 de julho de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2788/2021-GS/SEMAD, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo SEL-20210829582,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEL, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
FERNANDA DOS SANTOS SILVESTRE MARQUES 61.970-1 2020/2021 01/11/2021 a 30/11/2021
JOÃO MARIA DE ARAÚJO NUNES 26.191-2 2020/2021 01/11/2021 a 30/11/2021
JOSE JAMILSON MARTINS 26.124-6 2018/2019 01/11/2021 a 30/11/2021
PAULO HENRIQUE FONSECA E SILVA SOUZA 01.894-5 2020/2021 01/11/2021 a 30/11/2021
RICHARDSON DE ANDRADE FERNANDES 48.230-7 2020/2021 01/11/2021 a 30/11/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
01 de novembro de 2021. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2781/2021-GS/SEMAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo SME-20210816995,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Educação - SME, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
EVERALDO CESAR FERREIRA DA SILVA 08.686-0 2020/2021 02.08.2021 a 01.09.2021
JOSÉ LUIZ SOARES DA SILVA 09.467-6 2020/2021 01.10.2021 a 30.10.2021
FRANCISCO DAS CHAGAS VIANA 07.043-2 2020/2021 13.09.2021 a 12.10.2021
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 02 de agosto de 2021. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

 
PORTARIA Nº. 2780/2021-GS/SEMAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. NATALPREV-20210774257,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOSE LEOBALDO DE MENDONÇA, matrícula nº. 
100.821-7, GNS, Padrão A, Nível VII, lotado no Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município 
de Natal - NATALPREV, referente ao exercício 2018/2019, no período de 04/10/2021 a 02/11/2021.



Página 4 Boletim Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2021

Outubro Rosa, mês de Prevenção do Câncer de mama.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
04 de outubro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2778/2021-GS/SEMAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SEMURB-20210818629,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor RONDINELLE SILVA OLIVEIRA, matrícula nº. 
38.760-6, ocupante do cargo de Engenheiro, D-003, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2019/2020, no período de 04/10/2021 a 02/11/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
04 de outubro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2776/2021-GS/SEMAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo SEMURB-20210795785,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
CAIO FÁBIO COUTINHO MADRUGA 00.737-4 2017/2018 01/09/2021 a 30/09/2021
FRANCISCA CAMPOS COSTA DE CARVALHO 00.480-4 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 01 de setembro de 2021. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2774/2021-GS/SEMAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SME-20210485158,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ANTÔNIO GILBERTO DA SILVA, matrícula 
nº. 05.908-1, ASG, Padrão A, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SME, 
referente ao exercício 2019/2020, no período de 01/06/2021 a 30/06/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 01 de junho de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2773/2021-GS/SEMAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SETUR-20210803176,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JARBAS CAVALCANTI DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 08.653-3, GNM, Padrão A, Nível V, lotado na Secretaria Municipal de Turismo 
- SETUR, referente ao exercício 2016/2017, no período de 27/09/2021 a 26/10/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 27 de setembro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2772/2021-GS/SEMAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo SEMOV-20210811756,
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infra-estrutura - SEMOV, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
REJANE LIGIA SOUSA VARELA DO AMARAL 06.089-5 2020/2021 08/09/2021 a 07/10/2021
FERNANDO ANTONIO GALVAO DE HOLANDA 07.287-7 2016/2017 04/10/2021 a 03/11/2021
ENEIDA VARELA DE PAIVA 07.189-7 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
RALIANE VITORIA MARTINS 72.894-3 2020/2021 04/10/2021 a 03/11/2021
LUIZ ANTONIO NEPOMUCENO 06.882-9 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
EDMILSON BORGES DE OLIVEIRA 07.426-8 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
JEOVÁ PEREIRA DA SILVA 07.370-9 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MANOEL VARELA DO NASCIMENTO 07.357-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
FRANCISCO JOSÉ DE BRITO 07.349-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
ADILSON OLIVEIRA DE MENEZES 07.205-2 2020/2021 13/09/2021 a 12/10/2021
PEDRO SÉRGIO FERREIRA 06.835-7 2019/2020 19/08/2021 a 17/09/2021
MARIA IRANI DA COSTA FONTES 07.086-6 2017/2018 13/09/2021 a 12/10/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 08 de setembro de 2021. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2770/2021-GS/SEMAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SME-20210822570,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ADEILZA CAETANO BEZERRA, matrícula 
nº. 09.986-4, GNM, Padrão B, Nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, 
referente ao exercício 2020/2021, no período de 01/10/2021 a 31/10/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 01 de outubro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2771/2021-GS/SEMAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo SME-20210816936,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Educação - SME, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período
SANDRA LUCIA BENTZEN 13.987-4 2020/2021 15.09.2021 a 14.09.2021
FRANCISCA DE CARVALHO VIEIRA 09.632-6 2020/2021 10.09.2021 a 09.10.2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
10 de setembro de 2021. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

 
PORTARIA Nº. 2768/2021-GS/SEMAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo SEMOV-20210822138,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
JOSE HAROLDO A. DA SILVA 07.324-5 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
JOSE CARLOS DE OLIVEIRA 05.958-7 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
01 de outubro de 2021. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2767/2021-GS/SEMAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 



Página 5Boletim Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBBRO DE 2021

Outubro Rosa, mês de Prevenção do Câncer de mama.

com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEHARPE-20210803958,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora DANIELLE LORRAINE E DE A B FIGUEIREDO, matrícula 
nº. 72.308-0, ocupante do cargo de Assistente Social, GNS, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria 
Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE, referente ao 
exercício 2020/2021, no período de 01/10/2021 a 20/10/2021 e de 10/05/2022 a 25/05/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 01 de outubro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2766/2021-GS/SEMAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SME-20210577184,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MARCELA SILVA SENA, matrícula nº. 
47.154-2, GASG, Padrão A, Nível III, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, 
referente ao exercício 2016/2017, no período de 20/08/2021 a 19/09/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 20 de agosto de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

**PORTARIA Nº. 2141/2021-GS/SEMAD, DE 30 DE JULHO DE 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município 
de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no processo n°. PGM-20210602421,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar a portaria nº. 1685/2020-GS/SEMAD, de 08 de outubro de 2020, publicada no 
Boletim Oficial do Município no dia 15 de outubro de 2020, referente ao exercício 2015/2016, de 
férias do servidor RICARDO JOSÉ BEZERRA DE MELLO LOUREIRO AMORIM, matrícula nº. 60.704-5, 
Procurador, lotado na Procuradoria Geral do Município - PGM.
ONDE SE LÊ: 30/08/2020 a 28/09/2020* ( 1° período)
LEIA-SE: 30/08/2020 a 28/10/2020** ( 1° período e 2° período)
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020
*Republicar por incorreção, publicada no BOM 15.08.2021
*Republicar por incorreção, publicada no BOM 15.09.2021 

PORTARIA Nº. 2762/2021-GS/SEMAD, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Processo n°. PGM-20210701080,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 05/04/2021 a 04/05/2021 (1° período), a retomada 
das férias regulamentares, referente ao exercício 2019/2020, da servidora NAIR SOCORRO 
GOMES DE SOUZA PITOMBEIRA, matrícula nº. 60.812-2, Procuradora Municipal, PRO-A, 
da Procuradoria Geral do Município - PGM, concedida através da Portaria nº. 1608/2021-
GS/SEMAD, de 01 de outubro de 2020, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 
de outubro de 2020, interrompida através da Portaria n°. 52/2021-GS/SEMAD, de 11 de 
janeiro de 2021, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de janeiro de 2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 05 de abril de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2749/2021-GS/SEMAD, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SEMTAS-20210806574,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FELIPE EMANOEL CAMARA DE MOURA, matrícula 
nº. 72.315-0, GNS, Padrão A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - 
SEMTAS, referente ao exercício 2019/2020, no período de 21/10/2021 a 19/11/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
21 de outubro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2748/2021-GS/SEMAD, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SEMTAS-20210807384,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora CAMILA ALEXSANDRA DA NOBREGA, 
matrícula nº. 72.534-7, ocupante do cargo de orientador social, Padrão A, Nível I, lotada 
na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 
2019/2020, no período de 18/10/2021 a 01/11/2021 e 16/11/2021 a 30/11/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
18 de outubro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2747/2021-GS/SEMAD, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SETUR-20210792638,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor SIDNEY LETTIERE AZEVEDO, matrícula 
nº. 08.317-8, GNM, Padrão A, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Turismo - SETUR, 
referente ao exercício 2020/2021, no período de 04/10/2021 a 02/11/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
04 de outubro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2746/2021-GS/SEMAD, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMTAS-20210807546,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ROSALBA POLICARPO FAGUNDES BARBOSA, 
matrícula nº. 42.914-7, GNS, Padrão A, Nível III, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social - SEMTAS, referente ao exercício 2019/2020, no período de 13/10/2021 a 11/11/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 13 de outubro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2745/2021-GS/SEMAD, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMTAS-20210807368,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora DANIELE LAURENTINO FRANCELINO, 
matrícula nº. 72.344-6, ocupante do cargo de Assistente Social, GNS, Padrão A, Nível I, lotada 
na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 
2020/2021, no período de 26/10/2021 a 13/11/2021 e de 04/03/2022 a 18/03/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 26 de outubro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2744/2021-GS/SEMAD, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMTAS-20210807295,
RESOLVE:



Página 6 Boletim Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2021

Outubro Rosa, mês de Prevenção do Câncer de mama.

Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MAGNOLIA MARIA RAMALHO DA 
CAMARA TAVARES, matrícula nº. 72.528-0, ocupante do cargo de Cuidadora, GNM, Padrão 
A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, 
referente ao exercício 2019/2020, no período de 18/10/2021 a 16/11/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 18 de outubro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2743/2021-GS/SEMAD, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMTAS-20210807260,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora PRISCILLA VASCONCELOS DE FARIAS, 
matrícula nº. 72.985-1, ocupante do cargo de Assistente Social, GNS, Padrão A, Nível I, 
lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao 
exercício 2020/2021, no período de 18/10/2021 a 16/11/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 18 de outubro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2713/2021-GS/SEMAD, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. STTU-20210754582,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ANTÔNIO DE PAULA MONTEIRO, matrícula 
nº. 00.415-4, GNS, Padrão A, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - 
STTU, referente ao exercício 2019/2020, no período de 04/10/2021 a 02/11/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 04 de outubro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2668/2021-GS/SEMAD, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Processo n°. PGM-20210775377,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 13/09/2021 a 12/10/2021 - (2º período), a retomada das férias 
regulamentares, referente ao exercício 2019/2020, do servidor TIAGO CAETANO DE SOUZA, matrícula 
nº. 47.785-1, Procurador Municipal, da Procuradoria Geral do Município - PGM, concedida através 
da Portaria nº. 1608/2021-GS/SEMAD, de 01 de outubro de 2021, publicada no Boletim Oficial do 
Município de 15 de outubro de 2020, interrompida através da Portaria n°. 47/2021-GS/SEMAD, de 
11 de janeiro de 2021, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de janeiro de 2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 13 de setembro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2601/2021-GS/SEMAD, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo SME-20210749287,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Educação - SME, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período
EDNA MARIA DA SILVA 09.617-2 2020/2021 04/01/2021 a 03/02/2021
ALUÍSIO FÉLIX DA SILVA 06.287-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 
retroativos de 04 de janeiro de 2021. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2238/2021-GS/SEMAD, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMUT-20200902014,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor RAFAEL FERNANDES ALADIM DE 
ARAÚJO, matrícula nº. 68.417-0, ocupante do cargo de Assessor Jurídico, AS1-001, lotado 
na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, referente ao exercício 2019/2020 (1º e 2º 
período), de 01/07/2021 a 30/07/2021 e de 03/08/2021 a 02/09/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 01 de julho de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1994/2021-GS/SEMAD, DE 20 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SME-20210549237,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOSÉ RODRIGUES DA SILVA FILHO, 
matrícula nº. 06.781-4, GASG, Padrão A, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, referente ao exercício 2020/2021, no período de 02/08/2021 a 01/09/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 02 de agosto de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2819/2021-GS/SEMAD, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo 006348/2021-55,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
ANALUCIA FIGUEIRA G BARRETO 13.531-3 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
ANGELO AUGUSTO PAULA DO NASCIMENTO 32.318-7 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
EDUARDA PONTES DOS SANTOS ARAÚJO 72.787-8 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
FÁBIO CLEMENTINO ANTUNES DE ARAÚJO 13.672-7 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
GLEIDE IVANA ROCHA SETÚBAL 13.920-3 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
HELIANA DE CARVALHO LISBOA 07.797-6 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
JESSICA TOLENTINO SOUZA 72.821-8 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
LEANDRO NUNES BEZERRA 72.658-4 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
LEOPOLDINA MARIA DE MELO BATISTA 11.749-8 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
LIVIA MARIA MARTINS DA SILVA 72.601-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
LUANA CARINA DE ARAÚJO 32.563-5 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
LÚCIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO 14.828-8 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
LUIZ JERÔNIMO SOBRINHO 13.871-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MARIA DO CARMO SOUZA 05.325-2 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MARIA VIULANIA GOMES DE OLIVEIRA 34.649-7 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MONALIZA VANESSA DE B. GONDIM 
M. MEDEIROS

72.762-8 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021

PEDRO PAULO CAMARA JÚNIOR 34.393-5 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
RAFAELLA NAYARA ANDRADE MARINHO 72.668-8 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
SABRINA SUELLA TORRES LIMA C. N. 
SISENANDO

45.886-4 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021

SÉRGIO CAMARA C. DE ALBUQUERQUE 
SILVA

09.859-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021

SEVERINO WELLINGTON DE LIMA 13.743-0 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 01 de outubro de 2021. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

*PORTARIA Nº. 2447/2021-GS/SEMAD, DE 25 DE AGOSTO DE 2021. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo 005523/2021-97,



Página 7Boletim Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBBRO DE 2021

Outubro Rosa, mês de Prevenção do Câncer de mama.

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ALLYSSON ERIVALDO VIEIRA DE MELO 72.932-3 2020/2021 02/08/2021 a 31/08/2021 
ANDERSON SILVA DE SOUSA 41.142-6 2020/2021 02/08/2021 a 31/08/2021
ANDRÉ GOMES DA SILVA 34.858-9 2019/2020* 02/08/2021 a 31/08/2021
CASSIA KALINE AMARAL DA COSTA 47.283-2 2020/2021* 02/08/2021 a 31/08/2021
CASSIO JOSÉ FRANÇA CABRAL 13.651-4 2020/2021 02/08/2021 a 31/08/2021
DANIARE MARIA DE LIMA 72.745-7 2020/2021 02/08/2021 a 31/08/2021
ELAINE KATIUSCIA DE BRITO 72.818-9 2019/2020* 02/08/2021 a 31/08/2021 
DILEUDA CORINGA DA FONSECA DA SILVA 34.930-5 2020/2021 02/08/2021 a 31/08/2021
EDNICE BEUTTEN MULLER PEREIRA DE MENEZES 21.217-2 2019/2020* 02/08/2021 a 31/08/2021
ELIZABETE GUILHERME DE AQUINO 21.277-6 2019/2020* 02/08/2021 a 31/08/2021
ELISANGELA MARIA DE LIMA MEDEIROS 72.715-7 2020/2021 02/08/2021 a 31/08/2021
FRANCINEIDE XAVIER DA SILVA BARBOSA 08.486-7 2020/2021 02/08/2021 a 31/08/2021
FRANCISCO RICARDO DE ALMEIDA MACIEL 72.700-7 2020/2021 02/08/2021 a 31/08/2021
GILCIONE DE MORAIS FABRÍCIO 35.400-7 2020/2021 02/08/2021 a 31/08/2021
IVIS HENRIQUE DE FRANÇA OLIVEIRA 72.898-6 2020/2021 02/08/2021 a 31/08/2021
JEOVANE DE LIMA 72.538-9 2019/2020* 02/08/2021 a 31/08/2021
JOÃO BATISTA DE SOUZA FILHO 35.604-2 2018/2019 02/08/2021 a 31/08/2021
JOSÉ BRUNO FEITOSA TRAJANO 72.063-4 2020/2021 02/08/2021 a 31/08/2021
JOSÉ JOUSSIE MAIA DE AQUINO 41.828-5 2020/2021 02/08/2021 a 31/08/2021
KATIANE SOARES LEITE 35.181-4 2020/2021 02/08/2021 a 31/08/2021
LILIA DA SILVA BRITO 72.735-7 2020/2021 02/08/2021 a 31/08/2021
LUCINALDO OLIVEIRA DA COSTA 46.108-3 2020/2021 02/08/2021 a 31/08/2021
LUZE MARINI RODRIGUES DE SOUSA BEZERRA 
DUARTE

09.854-0 2018/2019 02/08/2021 a 31/08/2021

MANOEL MARTINS DE MEDEIROS FILHO 13.759-6 2020/2021 02/08/2021 a 31/08/2021
MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA TRINDADE 35.456-2 2019/2020* 02/08/2021 a 31/08/2021
MARTA MARIA DE CARVALHO 35.262-4 2019/2020* 02/08/2021 a 31/08/2021
NOANNY DE ARAÚJO COSTA 72.686-1 2020/2021 02/08/2021 a 31/08/2021
SYMARA CINTIA BEZERRA DA COSTA 72.803-5 2019/2020* 02/08/2021 a 31/08/2021
WAGNER COELHO DO NASCIMENTO 72.889-3 2020/2021 02/08/2021 a 31/08/2021
WELLIS MATIAS DE FREITAS 11.083-3 2020/2021 02/08/2021 a 31/08/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 02 de agosto de 2021. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020
*Republicar por Incorreção, publicada no BOM 30.08.2021 

PORTARIA Nº. 2789/2021-GS/SEMAD, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo 006345/2021-11,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
ANA MARIA SILVESTRE VIEIRA 45.849-0 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
ANTONIA ERICELIA SILVA ALMEIDA 72.696-8 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
AUTA MARIA LIRA DE ANDRADE 47.416-9 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
BRUNA LILIAN ALVES DE SANTANA 72.884-9 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
CLAUDIANE GOMES DA SILVA 72.739-7 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
DARLENE TAVARES DA SILVA 10.280-6 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
DÉBORA SAARA FERREIRA DE ANDRADE 46.887-8 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
DGEIDE CRISTINA FRANÇA DE SOUZA 47.012-1 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
EDNA MARIA TRAPPEL CAETANO 35.381-7 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
ELITÂNIA FAUSTINO DA SILVA BORGES 34.288-2 2018/2019 01/10/2021 a 30/10/2021
ELIZA SEREJO DE MELO LIMA 42.693-8 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
EMANOELY CRISTINA MARTINS DE S PINHEIRO 72.751-7 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
FERNANDA RAFAELA DOS SANTOS 72.742-5 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
FRANCISCA LENILDE FERNANDES 60.278-7 2018/2019 01/10/2021 a 30/10/2021
FRANCISCO GILBERTO DIAS 72.892-9 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
FRANCISCO JOSÉ ASSIS MEIRA LIMA 47.431-2 2018/2019 01/10/2021 a 30/10/2021
IBIAPINO AUGUSTO SILVA DAMASCENO 72.725-5 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
JÉSSICA FERNANDES DA SILVA ALVES 72.694-4 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
JOSE GENNISON GOMES DE AGUIAR 72.682-7 2018/2019 01/10/2021 a 30/10/2021
JOSÉ MARQUES DA CRUZ 05.645-6 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
JUCEMBERG DA SILVA SANTANA 47.050-3 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
KARINA BARBOSA MIRAPELHETA 12.479-6 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MARIA DEUZA TEIXEIRA DO NASCIMENTO 34.964-0 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
MÔNICA PATRÍCIA DA SILVA 32.042-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
PRISCILA LOURENÇO FERREIRA 46.930-1 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
REGINA LÚCIA MALAQUIAS 12.120-7 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
ROSIE NUBIA DE CARVALHO NEGROMONTE 43.741-7 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021

SIMONY PATRICIA MACIEL 46.808-8 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
UZIELE DOS SANTOS SILVA 60.711-8 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
WELVES BERNARDO DA SILVA 72.728-4 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 01 de outubro de 2021. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

 
PORTARIA Nº. 2787/2021-GS/SEMAD, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo 006334/2021-31,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período
ADRIANA GONZAGA SOUTO CHAVES 72.889-6 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
ADRIELLY TANARA DA SILVA COSTA 72.661-2 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
AILTON NILANDER DE FREITAS 08.898-6 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
ALAN DE CASTRO SILVA 72.748-7 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
ALBERTINA DE HOLANDA BESSA 32.491-4 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
AMÔNIA NAGIB DA SILVA 06.011-9 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
ANA TERESA DA SILVA SOUZA 44.229-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
ANGELA GABRIELLY QUIRINO FREITAS 72.921-5 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
CAMILA WALESKA DE PAIVA FERREIRA 72.567-4 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
CARMEN ROSALLY PEREIRA DE ANDRADE ALVES 36.765-6 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
DAIRES CARVALHO DE OLIVEIRA BEZERRA 35.628-0 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
DENIS RICARDO MENDES 34.390-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
EMELYNNE GABRIELLY DE OLIVEIRA SANTOS 72.838-4 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
FELIPE OLIVEIRA RODRIGUES 72.067-6 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
FRANCILDO LUIS CORREIA DE SOUZA 34.572-5 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
GABRIELLA CARLA SILVA DE ANDRADE 72.789-6 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
GENI KARLA DA SILVA VIANA 72.691-3 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
GERUSA DE SOUZA MARQUES MACEDO 43.766-2 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
IRINA PAULA DA SILVA OLIVEIRA 34.585-7 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
JULIA MARIA PEREGRINO DE SOUSA FARIA 32.506-6 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
LINARA ALVES DIAS 72.729-2 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MARCUS AUGUSTO FREIRE FERNANDES 32.306-3 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MARIA DE LOURDES NASCIMENTO SILVA 26.296-0 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MARIA ELIENE URBANO DE MEDEIROS AZEVEDO 14.199-2 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MARIO CÉSAR GOMES DA FONSECA 13.855-0 2018/2019 01/10/2021 a 30/10/2021
PAULO VICTOR DOS SANTOS 72.606-0 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
RENATA DANTAS JALES 72.950-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
WELLINGTON GOMES DO NASCIMENTO 72.592-9 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
WELLINGTON MEDEIROS DE ARAÚJO 19.523-5 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 01 de outubro de 2021. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2786/2021-GS/SEMAD, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo 006340/2021-99,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
LARISSA KARLA GRACIANO PESSOA 72.740-9 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
LELIA SÁ DE OLIVEIRA AMBROSIO 14.642-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
LIGIANNE REVOREDO BEZERRA CUNHA LIMA 42.697-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
LUCIANA JACOME LOPES BENEVIDES 72.775-6 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MAIRLON MAGNUS SILVA DE LIMA 34.516-4 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MARCOS ALEXANDRE NUNES DA COSTA 35.451-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MARIA CRISTINA SOARES PAULA 11.978-4 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES PEREIRA 35.455-4 2018/2019 01/10/2021 a 30/10/2021
MARIA DO ROSÁRIO ACELINO BEZERRA SILVA 21.340-3 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
MARIA ELISA LESSA DE FREITAS 72.695-5 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MARIA ELISANGELA DA SILVA ARAÚJO 72.068-0 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MARIA GILVANEIDE DE MELO 35.206-3 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MARIA LUCICLEIDE ROCHA LELIS 72.914-3 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MARINALDA DE QUEIROZ NASCIMENTO 32.033-1 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
MARTA BARBOSA DA SILVA PEGADO 12.538-5 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021



Página 8 Boletim Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2021

Outubro Rosa, mês de Prevenção do Câncer de mama.

MAURICIO CABRAL DAMASCENO 09.392-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MONICA MOURA DE SOUZA 72.850-7 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
NADIA LOURENCO VITAL 72.669-9 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
NAICHE ABDON MIRANDA 72.834-9 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
NATALIA NUNES 72.681-7 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
NATHALIA GABRIELLA C DE O DA S RIBEIRO 72.846-8 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
NECICLEIA FONSECA DA SILVA 34.977-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
NEFY NABOR VENANCIO BILRO 72.757-9 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
ODENILDE GOMES DA SILVA 34.979-8 2018/2019 01/10/2021 a 30/10/2021
PAULO CESAR FREIRE DOS SANTOS 72.676-4 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
RAIMUNDA GOMES VITORINO DE LIMA 34.983-6 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
REJANE RODRIGUES DA SILVA 35.587-9 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
RENATA DE LIMA PESSOA PEREIRA 47.715-0 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
RHAMAIA FERREIRA CAMARA DO NASCIMENTO 73.054-9 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
RIVANILDO M. ALIPIO DE MACEDO 35.538-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
01 de outubro de 2021. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2783/2021-GS/SEMAD, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo 006333/2021-97,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
ADRIANA JÚLIO DA SILVA 64.754-3 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
ALINE LOPES DE MELO 32.027-7 2018/2019 01/10/2021 a 30/10/2021
ALLYNE KARLLA CUNHA GURGEL 72.813-5 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
ALZENI MARIA DE MEDEIROS PAIVA 20.972-4 2017/2018 01/10/2021 a 30/10/2021
ANA LUCIA DANTAS DE MORAIS 08.498-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
BIANCA FERNANDES MACARIO NUNES 44.866-4 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
DENISE DE FATIMA FERNANDES BARBOSA 72.800-6 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
EDINALVA DA SILVA 14.606-4 2018/2019 01/10/2021 a 30/10/2021
ELSA MARQUES DE OLIVEIRA 14.556-4 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
ERICA FERREIRA DA SILVA 72.741-5 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
FABIO MARQUES BRENNAND DE MELO 62.415-2 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
FERNANDO GALDENÇO DE OLIVEIRA FILHO 43.746-8 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
FLORISEL DANTAS SIMÕES 20.861-2 2017/2018 01/10/2021 a 30/10/2021
FRANCECLEIDE FLORENCIO DE LIMA SILVA 60.492-5 2018/2019 01/10/2021 a 30/10/2021
FRANKIANA ARAUJO DE OLIVEIRA 46.988-2 2017/2018 01/10/2021 a 30/10/2021
JOSÉ ROBERTO SILVA DE SOUZA 05.287-6 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
KALYANA EDUARDO FERNANDES 47.208-5 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
KARLA RENILZA DA CUNHA 35.122-9 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
LUIS FLORÊNCIO 46.080-0 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
MARCELY KAYSE DE MENEZES DANTAS 72.907-6 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MARCIA HELENA DO MONTE VARELA 13.337-0 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MARIJOSE BATISTA DE MEDEIROS 00.323-9 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MARY LOUIZE Q. DE ARAUJO AMARAL 72.729-3 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
NEYLANI CARLA LIMA DA SILVA ALMEIDA 72.684-8 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
POLLYANA JUSTINO DE BRITO 72.884-4 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
TAIANA DE ANDRADE SAMPAIO OLETIC 44.336-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
WAGNER ALVES DE ARAÚJO 34.517-2 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
YUSHA SARA PESSOA ALVES PEREIRA 14.315-4 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 01 de outubro de 2021. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2784/2021-GS/SEMAD, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo 006342/2021-88,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
ADIMA KELLE VERAS DE LIMA 72.668-9 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
CELINA MELO DE OLIVEIRA 72.802-8 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
CLAUDIELY FERREIRA DA SILVA 72.694-9 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
CLEONICE BEZERRA NASCIMENTO DE LIMA 35.010-9 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021

CRISTIANE DE ARAÚJO ABATH SILVA 35.373-6 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
DANIELLE KARINE DA SILVA LIMA 72.049-6 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
ELAYNE CORIOLANO DE ALMEIDA COSTA 72.680-4 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
ELEONORA MARINHO DIONISIO 34.934-8 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
ELEUZA CRISTINA ALVES 35.387-6 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
ERIVAN FERNANDES DA SILVA 72.968-4 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
FRANCISCO XAVIER DA SILVA 13.690-5 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
GEISA ALVES DA COSTA 72.844-0 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
IVANILZA DA ROCHA FREIRE 12.477-0 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
JANAINA FERNANDES LIMA DA SILVA 72.801-0 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
JOAB LIMA BARROS 60.198-5 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
JOANA DARC CANDIDO DO NASCIMENTO 35.416-3 2018/2019 01/10/2021 a 30/10/2021
JOÃO FERNANDES MEDEIROS JÚNIOR 44.064-7 2018/2019 01/10/2021 a 30/10/2021
JORGE LUIZ QUEIROZ FRANCO 35.676-0 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
KENIA SAMARA BARBOSA ARAÚJO 72.841-0 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MARIA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA 35.191-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MARIA IVANIR FERNANDES SOUZA 12.485-1 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
MARLENE BARROS DA SILVA 12.507-5 2016/2017 01/10/2021 a 30/10/2021
MENALDO NASCIMENTO FRAGA 34.405-2 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
REVENICIA ESTEVAM BEZERRA 35.336-1 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
ROGÉRIA COTA DO NASCIMENTO 35.513-5 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
ROSILENE CARRILHO DANTAS 35.657-3 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
SEBASTIÃO DO NASCIMENTO 05.155-1 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
SILUCK RIBEIRO DE ARAÚJO 14.305-7 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
SIMONE GOMES BEZERRA DO NASCIMENTO 35.534-8 2016/2017 01/10/2021 a 30/10/2021
VALDENEIDE PATRICIA DE CARVALHO FERREIRA 35.144-0 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
01 de outubro de 2021. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2777/2021-GS/SEMAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. 015298/2020-16,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JURANDI AMBROSIO, matrícula nº. 
13.734-1, GASG, Padrão A, Nível VI, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, 
referente ao exercício 2018/2019, no período de 01/03/2019 a 30/03/2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 01 de março de 2019.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2761/2021-GS/SEMAD, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo 006343/2021-22,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
ADRIANA ANDRADE DE ARAÚJO 35.003-6 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
CARLOS SANTANNA 45.850-3 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
CLAUDIA OLIVEIRA DA SILVA 35.171-7 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
CLAUDIO BOMFIM DE O N JUNIOR 72.925-9 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
CRISTINA MARIA LOPES 12.962-3 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
DIOGENES AZEVEDO DE OLIVEIRA 35.375-2 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
ECUELES BARBOSA DE SOUZA 34.656-0 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
EDILMA FERNANDES GOMES 72.692-2 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
EDINALDO BRUNO DA SILVA OLIVEIRA 72.529-1 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
EVANEZIA MARQUES DE FRANÇA 72.898-5 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
FRANCISCA CANINDÉ FRANÇA 14.614-5 2018/2019 01/10/2021 a 30/10/2021
GERSON FERNANDES FELIX 13.698-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
GILZETE DE MEDEIROS CAVALCANTE 34.943-7 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
JACQUES LENO SOUZA SILVA 34.479-6 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
JEAN REGIS DE CASTRO JUNIOR 72.659-9 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
JOAO MARIA DA SILVA 35.224-1 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
JOELMA CARLA DE LIMA 34.948-8 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
JOSEFA FRANCO DE OLIVEIRA 35.305-1 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
JULIA DE ANDRADE SÁ 72.851-0 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
JULIO CESAR DE OLIVEIRA RIBEIRO 72.616-7 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
JUSSARA OLIVEIRA DA SILVA 72.850-5 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MAGNA SOLANGE GOMES DE ALMEIDA 35.446-5 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MAGNO JACKSON MORENO DE ALMEIDA 44.670-0 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
MARIA EDINALVA DE MELO SILVA 14.342-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021



Página 9Boletim Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBBRO DE 2021

Outubro Rosa, mês de Prevenção do Câncer de mama.

MARIA JOSÉ SILVA DE OLIVEIRA 35.487-2 2017/2018 01/10/2021 a 30/10/2021
RILANI NASCIMENTO DE LIMA 72.767-4 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
TERESINHA PEREIRA DA SILVA 14.261-1 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
WALQUIRIA PEDROZA DE AZEVEDO NASCIMENTO 35.165-2 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 01 de outubro de 2021. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2760/2021-GS/SEMAD, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo 006346/2021-66,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período
ANDERSON DA SILVA DANTAS 72.529-9 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
EDMILSON FARIAS MONTEIRO 72.054-4 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
EUDES EDUARDO DA SILVA LEMOS 72.658-0 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
FRANCISCO DE ASSIS DE LIMA ARAÚJO 34.301-3 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
HERIVELTON BRENO SILVA CAMARA 72.057-5 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MOISÉS FERREIRA DA CRUZ 46.717-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 01 de outubro de 2021. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2758/2021-GS/SEMAD, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo 006344/2021-77,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
ANA CARLA DOS SANTOS REIS 72.811-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
ANA MARIA DA SILVA FRANÇA 08.972-9 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
ANDRÉ GOMES DA SILVA 34.858-9 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
CHRISTIANE CORREIA DOS SANTOS 72.925-2 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
ELIANE FIRMINO DA SILVA BEZERRA 35.175-0 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
EVERILCE PEREIRA FIDELIS DOS SANTOS SILVA 32.344-6 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
FABIANA BOSON SANTOS 72.714-7 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
FLAVIA TRINDADE DE ARAUJO REZENDE 22.567-3 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
FLAVIO FERNANDES DE ARAÚJO 72.562-9 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
FRANCISCO FERREIRA DA SILVA 47.436-3 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
HELEM HANS AMORIM 47.457-6 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
HERINILSA SUERDA DA SILVA 72.696-7 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
IDALÉCIO FERREIRA DA SILVA 13.478-3 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
JESSICA DE MELO BORGES 72.742-8 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
JOSÉ GABRIEL MAXIMILIANO ROSARIO 12.050-2 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
JUDITE DE OLIVEIRA SILVA BARBOSA 01.021-9 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
JUDSON DIEGO DOS SANTOS SILVA 72.053-5 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
KATIA MARIA VALE SOUZA JIMENEZ 10.195-8 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
LEILA CRISTINA PEIXOTO DA SILVA CAMPELO 72.716-1 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
LUCIANO OLIVEIRA GONÇALVES DA SILVA 72.697-2 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MARIA DE FÁTIMA COSTA DIAS 35.465-1 2018/2019 01/10/2021 a 30/10/2021
MARIA NAZARÉ DO NASCIMENTO 35.230-6 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
MIRELLY SILVA DOS SANTOS 72.677-8 2019/2020 01/10/2021 a 30/10/2021
MONIQUE FERREIRA DA SILVA 72.548-3 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
RAFAEL LUCAS DE LIMA 45.815-5 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
ROSANA DA SILVA ROGÉRIO 72.697-9 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
ROSEMARY COSTA DE FARIAS 45.863-5 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021
SIDNEY LIMA DO NASCIMENTO 13.744-8 2020/2021 01/10/2021 a 30/10/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a a partir 
01 de outubro de 2021. 
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2798/2021-GS/SEMAD, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto 
nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro 
de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício nº. 3818/2021-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6º Juizado da Fazenda 
Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº. 0814091-67.2020.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor 
relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa 
Social - SEMDES

12.245-9 DELSON ANDRADE DA SILVA 25%

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 2796/2021-GS/SEMAD, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto 
nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro 
de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Oficio n°. 3800/2021-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-JG, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º Vara da Fazenda 
Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº. 0844381-31.2021.8.20.5001
RESOLVE:
Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor 
relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ATS
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 

Social - SEMTAS
42.853-1 ALCIONE DE FÁTIMA RODRIGUES 10%

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
PORTARIA Nº 12/2021 – GS/SETUR/NATAL
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO – SETUR, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
foram conferidas pelas Leis Complementares nº 108 e 109, de 24 de junho de 2009 (vinte 
e quatro de junho de dois mil e nove), e com base no decreto 11.301 de 07 de julho de 
2017, publicada no DOM de 10 de julho de 2017.
RESOLVE:
Atribuir Senhor,FERNANDO FERNANDES DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de Turismo – DG, 
Matrícula nº 72.717-8, fazendo jus a 03 (três) diárias paracobertura de despesas com viagem, 
visando a participação da Secretaria Municipal de Turismo, na VI RODADA DE NEGÓCIOS FOCO 
OPERADORA, no período de 14 a 17 de outubro do corrente ano, no município de Touros/RN, 
no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais) a diária, perfazendo o total de R$ 600,00 
(seiscentos reais). Conforme disposto no art. 2º, parágrafo 2º, solicitamos o auxílio-deslocamento 
adicional no valor de R$ 200,00 (Duzentos Reais), que será realizado via terrestre.
Senhora, FABÍOLA RIBEIRO SOARES DOS SANTOS, Chefe de Gabinete – DD, Matrícula nº 71.853-0, fazendo 
jus a 03 (três) diárias paracobertura de despesas com viagem, visando a participação da Secretaria 
Municipal de Turismo, na VI RODADA DE NEGÓCIOS FOCO OPERADORA, no período de 14 a 17 de outubro 
do corrente ano, no município de Touros/RN, no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais) a diária, 
perfazendo o total de R$ 600,00 (seiscentos reais). Conforme disposto no art. 2º, parágrafo 2º, solicitamos 
o auxílio-deslocamento adicional no valor de R$ 200,00 (Duzentos Reais), que será realizado via terrestre. 
Salientamos por oportuno, que a Servidora estará acompanhando e assessorando o Secretário Municipal 
de Turismo, Destino: Natal/Touros/Natal - TERRESTRE-Ida: 14/10/2021-Volta: 17/10/2021.
Natal, 13 de outubro de 2021.
CHRISTIANE DE ARAÚJO ALECRIM
Secretária Adjunta Municipal de Turismo

Os textos enviados à publicação, 
deverão ser encaminhados para o 

email: boletimoficial2019@gmail.com


